
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33281 27Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2016

2016, em razão de ter ultrapassado o prazo de 6 (seis) meses 
contínuos de licença para tratar de interesse particular, conforme 
a Portaria nº. 409/2016-DP/1, de 4 de maio de 2016, veiculada 
no Boletim Geral - BG nº. 085, de 6 de maio de 2016.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 3 de novembro de 2016.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o art. 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.251, 
de 31 de julho de 1985;
Considerando o art. 2º, item 5, do anexo da Lei Estadual nº. 
5.276/85, alterada pela Lei Estadual nº. 8.289/2015, os artigos 
59 e 3º, ambos da Lei Estadual nº. 7.584/2011 e o artigo 5º, 
inciso VIII, da Lei Estadual nº. 8.096/2015; 
Considerando o teor do Ofício nº. 666/2016-DP/1, de 23 de 
agosto de 2016, do Comando-Geral da PMPA, e do Ofício nº. 
872/2016-DP1, de 9 de novembro de 2016, da Diretoria de 
Pessoal da PMPA; 
Considerando o Parecer nº. 473/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado, nos termos do art. 88, § 1º, inciso I, da 
Lei Estadual nº. 5.251/1985, o MAJ QOPM RG 26309 CARLOS 
DÓRIA SANTOS, a contar de 22 de agosto de 2016, em razão de 
ter sido nomeado para o exercício de função de natureza policial 
militar (cargo comissionado DAS-05 de Coordenador do Núcleo 
das Circunscrições Regionais de Trânsito do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN/PA) junto ao DETRAN/PA, 
conforme a Portaria nº. 3034/2016-DG/CGP, de 22 de agosto de 
2016, publicada no DOE nº. 33.196, de 23 de agosto de 2016.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 22 de agosto de 2016.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando os arts. 88, § 1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual nº. 
5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 2º do Anexo da Lei nº. 
5.276 de 6 de novembro de 1985;
Considerando o teor do Ofício nº. 899/2016-DP/1 do Comando 
Geral da PMPA, bem como as informações constantes no Processo 
nº. 2016/473515; 
Considerando o Parecer nº. 477/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o MAJ QOPM RG 16954 MARIO ANDRÉ 
GOMES DE LIMA, a contar de 28 de setembro de 2016, em razão 
de ter sido nomeado para exercer função de natureza policial-
militar na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social (SEGUP), conforme a Portaria nº. 1.341/2016-CCG, de 
26 de outubro de 2016, publicada no DOE nº. 33.240, de 27 de 
outubro de 2016.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 28 de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando os arts. 88, § 1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual nº. 
5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 2º da Lei nº. 5.276/85, 
com as alterações da Lei Estadual nº. 8.289/15;
Considerando o Ofício nº. 936/2016-DP1 do Comando Geral da 
PMPA, bem como as informações constantes no Processo nº. 
2016/484186; 
Considerando o Parecer nº. 501/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o TEN CEL QOPM RG 18.103 MARIO JORGE 
ZAGALO MONTEIRO, a contar de 1º de dezembro de 2016, em 
razão de ter sido nomeado para exercer função de natureza 
policial-militar na Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social (SEGUP), conforme a Portaria nº. 1.421/2016-
CCG, de 21 de novembro de 2016, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará nº. 33.255, de 22 de novembro de 2016.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de dezembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto do art. 24 da Lei Complementar nº. 
053, de 7 de fevereiro de 2006;
Considerando a exoneração do CEL QOCPM R/R RG 13288 Eloi 
Wayth de Souza, 
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o CEL QOPM RG 16242 MARCO ANTÔNIO ROCHA 
DOS REMÉDIOS, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Técnico, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Polícia Militar 
do Pará.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 5 de dezembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, JEAN FERREIRA SANTA BRÍGIDA do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de janeiro 
de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Jean Ferreira Santa Brígida,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, VERÔNICA ALICE DE CASTRO 
RODRIGUES para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial I, a contar de 1º de janeiro de 2017.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração, a pedido, de Jardel Rodrigues da 
Silva,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, SUELLEM MONTEIRO DE MORAIS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 
1º de janeiro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CAP QOSPM RG 37708 WANDERSON CORREA LEÃO a 
viajar para Miami/Flórida - Estados Unidos, no período de 5 a 23 
de dezembro de 2016, em gozo de férias regulamentares, sem 
ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 5 de 
dezembro de 2016, as férias concedidas a THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES, Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, 
mediante Decreto datado de 24 de novembro de 2016, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.258, de 25 de novembro de 
2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado 
de Administração, a se ausentar de suas funções, no período de 
20 de dezembro de 2016 a 19 de janeiro de 2017, em gozo 
de férias regulamentares, referente ao exercício 2015/2016, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
da titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, Secretária 
Adjunta de Gestão de Pessoas.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME, a 
se ausentar de suas funções, no período de 1º a 30 de janeiro 
de 2017, em gozo de férias regulamentares, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, DYJANE 
CHAVES DOS SANTOS AMARAL, Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-
Geral do Estado, a se ausentar de suas funções no período de 
16 de janeiro a 14 de fevereiro de 2017, em gozo de férias 
regulamentares, referentes ao período aquisitivo 2014/2015, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, HENRIQUE NOBRE REIS, Procurador-Geral Adjunto do 
Contencioso.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária de Estado 
de Educação, a viajar para Inglaterra, no período de 2 a 
10 de dezembro de 2016, sem ônus para o Estado, a fi m de 
participar da Missão Instituto Unibanco, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência da titular, MARILÉA FERREIRA 
SANCHES, Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CEL QOBM ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO, 
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará - 
CBMPA, a se ausentar de suas funções, no período de 9 de janeiro 
a 7 de fevereiro de 2017, em gozo de férias regulamentares, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, o CEL QOBM AUGUSTO SÉRGIO LIMA DE ALMEIDA, 
Subcomandante-Geral do CBMPA e Chefe do EMG.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA, Presidente da 
Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, a se ausentar de 
suas funções, no período de 2 a 31 de janeiro de   2017, em 
gozo de férias regulamentares, referente a 2015/2016, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento da titular, 
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS, Diretora 
Administrativo e Financeira.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA, Presidente da Imprensa 
Ofi cial do Estado do Pará, a se ausentar de suas funções, 
no período de 2 a 31 de janeiro de 2017, em gozo de férias 
regulamentares, referentes ao exercício 2016, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
EDSON FERREIRA FARIAS, Diretor de Área. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


